Plures autem res Lithuanicas aut familiae Chodcievitiorum proprias vix reperire possumus. Maxima pars versiculorum ad locos fidei Christianae et conversationis humanae spectant (quorum copiam, ut supra diximus, *tabula 1* in appendice praesentat).

Secundo, quoad copiam verborum magni momenti est, quam notitiam linguae Latinae rudimentorumque ceterarum artium, sicut poeticae et rhetoricae, adolescentes Chodcievitii habuerint. Omnes paene versus satis cultos repperimus: nec syllabarum inconcinnitate, nec repetitione verborum supervacuorum aures offenduntur, nec ars haud satis celata alicubi turget²⁵; denique titulo communi ($\mu\epsilon\lambda\acute{e}\tau\alpha\iota$) commemorato, mens scrutatoris severi mitiganda²⁶. Inspectio vero phrasium lectorem magis amicum facit, nam varia similia e Sacra Scriptura et poetis Romanis inveni possunt nencnon vestigia acuti argutique sensus eminent²⁷. Fontes autem imitationis non facile dijudicari possunt, nam gymnasia academiaeque saeculo sedecimo variis compendiis, dictio-

enciklopedijų leidykla, 1996, 32), tamen non est despicienda dignitas linguae Lithuaniae, quam suis studiis operibusque Martinus Mosvidius eiusque collegae propagabunt in Prussiae ducatu non sine approbatione Magni Ducus Alberti, cuius filio (Alberto Fridricho) *Cato Graecolatinus* Mylii dedicatus est.

²⁵ Pauca tantum opuscula (e. g. Andreae *Verbum Domini permanet, Blanda oratio et Alexandri Verbum Domini manet in aeternum*) lectori docto supervacuum taediosumque videri potest, nam continent unam sententiam duobus aut tribus distichis iteratam.

²⁶ Μελέται et μελετήματα fuerunt nomina exercitationibus variis tum oratorum, tum poetarum, tum philosophorum antiquorum Graecorum et Romanorum. Nonnumquam vero, praecipue aetate rhetorum Polemonis Laodicensis, Aelii Aristidis et Libanii, μελέται proprie genus exercitationum rhetoricarum, sc. declamationes, designabant. Ceterum talis usus nominis numquam obligativus factus est.

²⁷ Vide appendicem *Venustas verborum atque phrasium e versiculis Andreae et Alexandri Chodcievitiorum excerpta* in fine praesentis nostri scripti.

nariis, florilegiisque sententiarum auctorum veterum instructae erant (cf. *Florilegia Iohannis Stobaei, Adagia Erasmi Roterodami, Flores poetarum Octaviani Mirandulae*). Quorum numero compendium praecipue in scholis Germanicis usitatum mentione dignum, sc. *SENTENTIAE VETERVM POETARVM, PER LOCOS COMMVNES DIGESTAE. Auctae et recognitae per GEORGIVM MAIOREM* (editio princeps: Magdeburgi, anno 1537)²⁸, adiciendum. Utilitatem huius collectionis, quam, ut opinamur, Chodcievitii in suis μελέταις habuerunt, tituli eorum versiculorum demonstrant. Quorum cum titulis collectionis Georgii Maioris comparationem in *tabula 2* collocavimus. Notandum autem est ceteros versus aliis e fontibus sententias phrasesque hausisse. Quorum numero etiam Catonis disticha Latina (Erasmiana editionis quam Mylius est secutus)²⁹ itemque Ioannis Vivis *Satellitium animi*³⁰ et fortasse nonnullae aliae sententiarum collectiones indicandae. Haec omnia, quamquam maturitatem pietatis Christianae cum moribus antiquis iunctae ostendunt, nondum tamen probant eximiam artis poeticae peritiam. Nam plerumque imitatur singula sententia, vestimento tantum eius, i. e. locutione, mutando. Metrorum etiam haud ampla varietas adhibetur³¹.